
 

 

PROT. N. 3047/A.26.a   DEL 18/08/2017 

AI GENITORI 
AL DSGA 

AL PERSONALE DOCENTE E ATA 
AL WEB 

 
 

Oggetto: Vaccinazioni alunni e personale scolastico 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

• Visto il decreto legge 7 giugno 2017, N 73, recante “ Disposizioni urgenti in materia di 

prevenzione vaccinale”, convertito in legge 31/07/2017, n 119; 

• Vista la pubblicazione della nota del MIUR 0001622 del 16/08/2017” Prime indicazioni 

operative alle istituzioni scolastiche del Sistema nazionale di istruzione per l'applicazione 

del decreto-legge 7 giugno 2017, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 31 luglio 

20l 7, n. 119, recante "Disposizioni urgenti in materia di prevenzione vaccinale, di 

malattie infettive e di controversie relative alla somministrazione di farmaci"; 

• Vista la circolare del Ministero della salute 0017892 – 12/06/2017 recante le indicazioni 
operative per l’attuazione del decreto 

 
DISPONE 

 
Che i genitori esercenti la responsabilità genitoriale e i tutori degli alunni iscritti presso 
questa istituzione scolastica, consegnino presso la segreteria, entro e non oltre il 10 
settembre 2017 per la scuola dell’infanzia ed entro il 31 settembre  per tutti gli altri 
ordini: 

➢ copia del libretto delle vaccinazioni vidimato dal competente servizio dell’ASL, 
riportante l’elenco delle vaccinazioni effettuate, (coerente con le vaccinazioni 
obbligatorie previste dal decreto legge in relazione all’età del minore); 

ovvero in alternativa 
➢ certificazione per l’esonero, l’omissione o il differimento delle vaccinazioni 

obbligatorie; 
ovvero in alternativa 

                    
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE              
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI PRIMO GRADO, LICEO SCIENTIFICO 

sito web: www.icpadula.it 

Sede CENTRALE e AMMINISTRATIVA : Via Dante Alighieri 32 - 84034 PADULA (SA) 

Tel.0975/77052 –  0975/77466 - cod. mecc. SAIC86900D – C.F. 92006850652 
e-mail: saic86900d@istruzione.it- saic86900d@pec.istruzione.it 

Sede LICEO SCIENTIFICO: via Salita dei Trecento – 84034 PADULA(SA) 

Tel 0975/77130– cod.mecc.SAPS070007 

email: saps070007@istruzione.it- saic86900d@pec.istruzione.it 



➢ copia della formale richiesta di vaccinazione all’ASL territorialmente competente 
con l’originale della prenotazione avente data certa. 

Se un minore ha già avuto le patologie indicate, deve farsi attestare tale circostanza dal 
medico curante. 
In via transitoria, per l’anno scolastico 2017/18, la documentazione comprovante 
l’effettuazione delle vaccinazioni obbligatorie potrà essere sostituita dalla dichiarazione 
resa ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, N. 445 (il cui modello è presente sul sito all 1). In 
tale caso la documentazione comprovante l’effettuazione delle vaccinazioni obbligatorie 
dovrà essere presentata alla scuola entro il 10 marzo 2018. 
Le scuole hanno il compito di acquisire la documentazione relativa all’obbligo vaccinale e 
devono segnalare alla ASL territoriale di competenza entro 10 giorni dalle scadenze 
suddette l’eventuale mancata presentazione di questa documentazione da parte dei 
genitori o tutori. 
 
L'art. 3, co. 3-bis, del decreto-legge dispone inoltre che, entro il 16 novembre 2017, gli 
operatori scolastici presentino alle Istituzioni scolastiche presso le quali prestano servizio 
una dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del d.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, 
comprovante 
la propria situazione vaccinale, utilizzando il modello di cui all'allegato 2. 
 
Per ogni ulteriore chiarimento e/o approfondimento si rimanda alla documentazione 
pubblicata al sito di istituto www.icpadula.gov.it 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
DOTT.SSA LILIANA FERZOLA 

 
 

 

http://www.icpadula.gov.it/

